CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

REQUERIMENTO N° 05/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que o presente subscreve, fundamentado no que preceitua o
inciso XIV do Art. 63 da Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno desta Casa
Legislativa em seu Art. 53, REQUER à V. Exa., ouvido o egrégio Plenário na forma
regimental:

Solicita informações detalhadas acerca da frota de veículos municipais,
considerando a seguinte situação: foi constatado que há um número significativo de
veículos pertencentes à Prefeitura Municipal que estão parados no pátio do
Almoxarifado Municipal, incluindo veículos que, em tese, seriam novos. Este fato é
motivo de preocupação, uma vez que a população, especialmente os munícipes que
dependem de transporte para tratamentos de saúde em outros municípios, muitas
vezes, enfrenta dificuldades devido à indisponibilidade de veículos em boas
condições de uso.

Nesse sentido, requer que o Executivo Municipal informe:

Quantos veículos compõem a frota municipal atualmente;

• A situação de cada veículo (funcionando, em manutenção, ou fora de uso) e

em qual secretaria o veículo está vinculado;
• O plano de manutenção preventiva e corretiva da frota municipal;
• As razões pelas quais há veículos parados no pátio do Almoxarifado

Municipal;
• As providências que estão sendo tomadas para que os veículos parados

sejam disponibilizados para uso novamente;

Sala das Sessões, em 07 de janeiro de 2025.

Rafael Neto Peixoto
Vereador

01 25
Recebido em

CtY)
Assinatura

Protocolo N°

Site www entrenosderninas mg leg br 1 E-mail camara@entrenosdeminas mg leg br